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O que e GNU/Linux?
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O que e GNU?

> Richard
Stallman




GNU - GNU is Not Unix

e 19/1 - Stallman comecou sua carreira no MIT

e Cerca de 1980 - A maioria dos software era
privado (mas nem sempre foi assim)

e 1984 - Criacdo do Projeto GNU, um novo
Sistema Operacional!
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GNU - GNU is Not Unix

e O GNU criou muuuuuuitos programas de
usuario.

Pacotes como grub (1995), coreutils, bash, nano
(1999)..
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GNU - GNU is Not Unix

® 1991 - O Kernel (Hurd) ndo estava pronto :(

Application 1 Application2 Application n
$ ‘ * » User space

System Call Interface
P Kernel space

Device drivers

* :]) Hardware




Linux surge em 1991!

S,
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O que é Linux?

Linus
Torvalds
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Linux

e Estudante de Computacao na Finlandia, em 1991,
envia um e-mail para a comunidade de Minix.

Linus Benedict Torvalds 25 de ago. de 1991, 17:57:08

para

Hello everybody out there using minix -

I'm doing a (free) operating system (just a hobby, won't be big and
professional like gnu) for 386(486) AT clones. This has been brewing
since april, and is starting to get ready. I'd like any feedback on
things people like/dislike in minix, as my OS resembles it somewhat

(same physical layout of the file-system (due to practical reasons)
among other things).

I've currently ported bash(1.08) and gcc(1.40), and things seem to work.
This implies that I'll get something practical within a few months, and

I'd like to know what features most people would want. Any suggestions
are welcome, but | won't promise ['ll implement them :-)

Linus (torv...@kruuna.helsinki.fi)

PS. Yes - it's free of any minix code, and it has a multi-threaded fs.
Itis NOT protable (uses 386 task switching etc), and it probably never
will support anything other than AT-harddisks, as that's all | have (.




Linux

e 1991 - Kernel usavel
e 1992 - Mudanca da licenga para GPL 2.0
e Eratudo o que faltava para o GNU!!!

GNU + Linux = GNU/Linux

L N




E a Rede GNU/Linux?



Rede GNU/Linux

e 1995 - Grupo de Usudrios Linux (GUL), estudo
do Linux com sala dada pelo IME

e 1997 - Rede aberta para estudantes de BCC,
+salas, +computadores

e 1999 - Torna-se uma pro-aluno apoiada pela
USP

e Rede Linux foi vanguarda de Linux no Brasil



Rede GNU/Linux para
OS usuarios
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Rede GNU/Linux para usuarios

e Computadores de uso livre com
GNU/Linux

e BLOCO A: Sala 127 e Sala 258

e Debian, com programas
pré-instalados

D L|breOff|ce

e Impressao (+ Scanner), acesso
remoto, servidores de
processamento, site estatico,
pacotes Nix
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Impressao (+ Scanner)

[
e Até 75 paginas por més! Usem!!

e https://impressoras.ime.usp.br

Impressoras

Local

Bloco A - Sala 130
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Compartilhamento de arquivos

o0
e Voceé pode trabalhar em um computador, salvar, e continuar em outro!

e Utilize o diretério Cloud para isso

ulo@vegeta:-$ 1s -la --color | grep Cloud

drwxT-XT-X 37 jppaulo bcc 63 jun 21 17:50 1 % Servidor NFS

(Maximo de 5GB na Cloud, pf respeitem) /
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Acesso remoto

e Voceé pode continuar o trabalho em casa!

@fedora: ~ mastex
$ ssh jppaulo@linux.ime.usp.br

jppauloéneozi1:~$ 1s -la --color

total 125
drwxr-xr-x 37
drwxr-xr-x 14

HWwwN

1IWXIWXIWX
drwxr-xI-x
drwx------ 21
dIwxr-Xxr-x
drwxr-xr-x
1IwWXIWXIWX
drwxr-xr-x
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jppaulo
jppaulo
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jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo

jppaulo

bcc
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w o e

3788
4161

2465
28
29
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EL]
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A home é a sua

.bash_history
.bash_history-07430.tmp
.bash_history-09028.tmp
.bashrc

-> /tmp/.unburden-jppaulo/cache
-> /tmp/.unburden-jppaulo/ccache

-> /tmp/.unburden-jppaulo/devscripts_cac



Passo 1: Ative o Acesso Remoto

°®
e Acesse https://conta.linux.ime.usp.br

Rede GNU-Linux Rede GNU-Linux

Site Principal Servico de Contas Criar Conta Entrar e Seiviguuc  _aias Minha Conta Sair (13695000)

Rede Linux - Servigo de Contas Rede Linux - Servigo de Contas
IME-USP aind

Usudrios que ja di

a demais 5, contate-nos via e-mail em:

admin (a) 1i

bce (200) / |

0ao Paulo Pereira da Silva

IS
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https://conta.linux.ime.usp.br
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Passo 2: Envie uma Chave Publica SSH

[
e Futuramente isso vai ser pelo site

e Por enquanto, vocé vai ter que nos enviar por e-mail, em
admin-linux@ime.usp.br

Adiciona a minha chave ai, bobao!

admin-linux@ime.usp.br

Adiciona a minha chave ai, bobao!

Chave publica: ssh-ed25519
AAAAC3NzaClIZDIINTESAAAAIH+KIKriIMpnwQapWyB6XmBvgzsalGB9ig++Xy891tQL
batata@batataPC
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Servidores de processamento

(X X )
e Vocé pode usar o acesso remoto para rodar o seu EP em bons computadores.

S ssh goku S ssh vegeta

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

EGE

,,,,,,
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Site estatico

Edicao em Cloud/www

Exemplo: https:/linux.ime.usp.br/~jppaulo/

Todos os usuarios possuem automaticamente.

jppaulo@vegeta:-$ 1s -la --color Cloud/www/

total 19

drwxr-XxIr-X
drwxr-xr-x
drwxr-xr-x
drwxr-xr-x
drwxr-XIr-X
drwxr-xr-x
-IW-I--I--
-IW-I--T--
drwxr-xr-X
drwxr-xIr-X
-IW-YT--T~-~
drwxr-XI-X

9
37

3
3
5
2
1
1
pi
3
1
2

jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaulo
jppaglo

bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc
bcc

12
63

3

3

26

5
1928
1477

396

jun
jun
abr
abr
abr
abr
jun
abr
abr
abr
abr
abr

17
21
20
20
20
15
17
22
15
19
22
19

11:
17:
23:
23:
23:
23:
11:
22:
23:
22:
22:
22:

37
50
26
26
26
33
37
25
33
16
25
16

index.html
LICENSE

README . md


https://linux.ime.usp.br/~jppaulo/
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Pacotes Nix

o060
e O programa que vocé tem nao existe na Rede? Sem problemas!

e Execute S rl shell <programa>

marcelospe@maiden:~$ figlet "Hello World"
-bash: figlet: comando nao encontrado
marcelospe@maiden:~$ rl shell figlet
marcelospe@maiden:~$ figlet "Hello World"
A rFf . _ ] 1 |
NN N P S |
| NV v/ QO || |1 C]]
N I O B S

BEE ] |
|11 | | 17 _ _
| | | (L)

|1 11 |_|
marcelospe@maiden:~$

exit

marcelospe@maiden:~$ figlet "Hello World"

-bash: figlet: comando nao encontrado

marcelospe@maiden:~$ [

\
N/ NSNS N

e
LN
7

e

~

Mais info em $ man rl shell ou
https://wiki.linux.ime.usp.br/faq:pedirprograma
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Problemas?

Envie um e-mail para linux-admin@ime.usp.br

Ou venha a nossa salinha de administragao, 125A

Leia a nossa wiki: https://wiki.linux.ime.usp.br/

Leia as nossas regras:
https://linux.ime.usp.br/?rules

Assisténcia técnica informal do IME

Mudangca de senha é pelo site {se—estiver—funfande)


https://wiki.linux.ime.usp.br/
https://linux.ime.usp.br/?rules
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Administracao
000
e Independente

e Feita por alunos do BCC
(exceto 1 infiltrado cof cof

poli)
e Uso de Softwares Livres
e Orientacao por prof. Paulo

Meirelles, prof. Daniel,
Nelson e Gnann.
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Vantagens de ser admin

Bolsa! (700 reais)

Tipo um estagio

Faz-tudo

Experiéncia Devops

MUITO aprendizado

Café gratis!!!

Lugar para colocar mochila :0

Ar condicionado bem frio em dias quentes!

Treinamento soon...



Eles ja estao entre nos...
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Segredos && Random
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Segredos && Random
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Segredos && Random
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Segredos && Random
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FLUSP

Free Libre Open Source Software at USP




Por que FLUSP?

Contrlbuul;ao para grandes projetos de

software livre e enriquecimento do
portfolio.

- Imersao em praticas de
desenvolvimento de software (Usando
o git pra valer!).

- Troca de experiencias/conhecimento.



Em resumo, o FLUSP é um
grupo para colocar em
pratica o que se aprende
sobre desenvolvimento de

software.



Historico de algumas contribuig¢oes do
grupo:

N\
h'd




Nossas
Atividades atuais



Nossas reunioes qumzenals

- Alternancia entre presencial/online - avisamos
em nosso grupo do telegram

- Debates sobre organizacgao do grulp

- IConversas sobre topicos de tecnologia/software
ivre

- Apresentacao de contribuicoes/projetos de
membros

- Ajudando outros membros a comecar!



NEST

slidesmania.com
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E outras iniciativas
planejadas para o
semestre que vem...
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FAQ
P: Como participar do FLUSP?
R: S6 colar na préoxima reuniao do grupo.

P: Nao tenho conhecimento técnico. Vou me dar bem no FLUSP?
R: Sim, os membros do grupo sempre estao disponiveis para ajudar
e responder duvidas.

P: O que eu ganho ao virar membro do FLUSP?
R: Uma camisa e muito conhecimento.



Conclusao:

- O FLUSP é um grupo de extensao para por a mao
na massal!

- OFLUSP é um ?‘rupo ideal para calouros que
ﬂuerem mergulhar no mundo de

esenvolvimento de software e querem evoluir

rapidamente.

-0 FLUSP é super indicado para quem tem
interesse em tecnologias de forma geral.



Acompanhe nosso grupo do
telegram e se junte a nos!



